
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL 
               

           
 

H O T Ă R Â R E 
pentru constituirea unor grupuri parlamentare de prietenie 

 
În temeiul prevederilor art.5 din Regulamentul activităților comune 

ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului 
nr.4/1992, republicat,  
 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre. 
  

Articol unic: - Se aprobă constituirea unor grupuri parlamentare de 
prietenie, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

  Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat 
în şedinţa comună din 17 aprilie 2019, cu respectarea prevederilor art.76 
alin.(2) din Constituţia României, republicată.  
 
 

PREŞEDINTELE 
CAMEREI DEPUTAŢILOR 

 
 
 

Liviu DRAGNEA 
 

 PREŞEDINTELE 
SENATULUI 

 
 
 

Călin POPESCU-TĂRICEANU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bucureşti,  17 aprilie  2019 
Nr.  

 
 



 3 

 
ANEXĂ 

 

             
 

          
1. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Tadjikistan 
 
 
 

Preşedinte Valeca Șerban-Constantin, senator PSD 
Vicepreşedinte Bumb Sorin-Ioan, deputat PNL 
Secretar Popescu Nicolae-Daniel, deputat USR 
Membri Ilișanu Claudiu-Augustin, deputat PSD 
 Moga Nicolae, senator PSD 
 Radu Anişoara, deputat PSD 
 Romanescu Cristinel, deputat PNL 
 Fejér László-Ödön, senator UDMR 
 Simionca Ioan, senator ALDE 
 Turcescu Robert-Nicolae, deputat PMP 

 
 
 

2. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Uzbekistan 
 

 
 
 
 

Preşedinte Marica Petru-Sorin, deputat neafiliat 
Vicepreşedinte Gheorghiu Bogdan, deputat PNL 
Secretar Rodeanu Bogdan-Ionel, deputat USR 
Membri Marin Gheorghe, senator  PSD 
 Toma Ilie, deputat PSD 
 Vîrză Mihăiţă, deputat PSD 
 Leoreanu Laurențiu-Dan, deputat PNL 
 Benedek Zacharie, deputat UDMR 
 Ilie Viorel,  senator ALDE 
 Cristache Cătălin,  deputat PMP 



 4 

 
 
 

3. Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Kârgâză 
 

Preşedinte Căciulă Aurel, deputat PSD 
Vicepreşedinte Bica Dănuţ, deputat PNL 
Secretar Hadârcă Ion, senator ALDE 
Membri Oteşanu Daniela, deputat PSD 
 Pop Liviu-Marian, senator PSD 
 Terea Ioan, deputat PSD 
 Dobre Victor  Paul, deputat PNL 
 Bulai Iulian, deputat USR 
 Antal István János, deputat UDMR 
 Coliu Doru-Petrişor, deputat PMP 

 
 
 

4. Grupul parlamentar de prietenie cu Regatul Cambodgiei 
 
 

Preşedinte Neaţă Eugen, deputat  PSD 
Vicepreşedinte Şişcu George, deputat PNL 
Secretar Dehelean Silviu, deputat USR 
Membri Nicolae Şerban, senator PSD 
 Niţă Nicu, deputat PSD 
 Simion Lucian-Eduard, deputat PSD 
 Ştirbu Gigel-Sorinel, deputat PNL 
 Turos Lóránd, senator UDMR 
 Cucşa Marian-Gheorghe, deputat ALDE 
 Todoran Adrian-Mihăiţă, deputat PMP 

 
 
 
 
 
 
 


